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P�ehled použitých fyzikálních veli�in, zkratek a symbol�

Tabulka 1: P�ehled použitých fyzikálních veli�in, zna�ek a symbol�

Symbol (zkratka) [Jednotka] Význam

m [kg] hmotnost

Sb. Sbírky

TS Technický systém

CAD Computer-aided design

po�íta�em podporované
projektování

F [N] síla

�,� [MPa] nap�tí

p [MPa] tlak

l [m] délka

�,�,�,�,� [°, rad] úhel

� [-] Ludolfovo �íslo, � = 3,14

� [-] ú�innost

f [-] sou�initel t�ení

llož [mm] délka ložiska

lohyb [mm] ohybová délka

d [mm] pr�m�r �epu

Ø [mm] pr�m�r

Rm=�Pt [MPa] smluvní mez pevnosti

Re=�kt [MPa] mez kluzu

�D [MPa] dovolené nap�rí

�D [MPa] dovolené smykové nap�tí

pDv [MPa]
dovolený m�rný tlak vlivem

válcového uložení

pDv poh [MPa]
dovolený m�rný tlak vlivem

válcového uložení s pohybem

Sj [mm] pr�m�r jádra šroubu

a [m.s-2] zrychlení

g [m.s-2] gravita�ní zrychlení (g = 9,81 m.s-2)

FEM, MKP metoda kone�ných prvk�
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1. Úvod

1.1. Zp�esn�ní a dopln�ní zadání

Cílem této diplomové práce je návrh p�estavby standardního nákladního p�ív�su za osobní
automobil na nákladní sklopný p�ív�s v�etn� p�íslušného skláp�cího mechanismu. Celková
hmotnost p�ív�su se p�edpokládá 750 kg a z�stane nezm�n�na. Skláp�ní bude provedeno jako
jednostranné vzad. Skláp�cí mechanismus bude mechanický, ru�n� pohán�ný. Bude navržena
p�estavba existujícího, sériov� vyráb�ného nákladního p�ív�su s pevnou korbou. Výsledný
produkt musí spl�ovat zadání a odpovídat platným p�edpis�m pro provoz vozidel na
pozemních komunikacích. Jako výchozí data bude použit model nákladního p�ív�su,
vytvo�ený v rámci semestrální práce autora. Tento model má pohotovostní hmotnost 220 kg
(užite�ná 530 kg) a aktuáln� se nabízí za cenu cca. 17 000,-K� s DPH, tj 15 130,- K� bez
DPH.

Obrázek 1: Výchozí model p�ív�su
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1.2. P�edstavení zadávající organizace

Zadavatelem je firma MBtech Bohemia, s.r.o., se sídlem Daimlerova 1161/6
301 00 Plze�. Jedná se o st�edn� velkou firmu s p�ibližn� 350 zam�stnanci, poskytující
inženýrské služby a poradenství pro automobilový pr�mysl. St�žejní �inností je CAD
konstrukce, návrhy 3D-model�, výkresová dokumentace a v neposlední �ad� výroba
prototypových díl�. Podnik má 3 pobo�ky, po jedné v Plzni, Praze (centrála) a Mladé
Boleslavi. Je sou�ástí MBtech-Group, mezinárodní spole�nosti zam�stnávající po celém sv�t�
p�es 3 000 zam�stnanc�.

1.3. Uvedení do �ešené problematiky

Cílem práce je navrhnout zm�ny konstrukce nákladního p�ív�su za osobní automobil tak,
aby bylo možno v p�ípad� požadavku ze strany zákazníka vyrobit alternativn� p�ív�s se
skláp�cí korbou. Výchozí model reprezentuje již existující, sériov� vyráb�ný nákladní p�ív�s.
Je pot�eba mimo jiné navrhnout ru�n� pohán�ný mechanismus, umož�ující skláp�ní upravené
nástavby. P�i návrhu je nutno zohlednit nejen zadání, ale i platné p�edpisy pro provoz vozidel
na pozemních komunikacích a zajistit maximáln� bezpe�nou a intuitivní manipulaci.
Mechanické skláp�ní usnadní vykládání sypkých materiál� jako písku, št�rku, zeminy apod.,
usnadní �išt�ní ložné plochy a nakládání menších stroj�, jako zahradních traktor�, �ty�kolek
apod..

1.4. Související legislativa

P�i návrhu je nutno brát v potaz p�edevším legislativní podmínky zákona �. 56/2001 Sb. o
podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o zm�n� zákona �. 168/1999 Sb.,
o pojišt�ní odpov�dnosti za škodu zp�sobenou provozem vozidla a o zm�n� n�kterých
souvisejících zákon� (zákon o pojišt�ní odpov�dnosti z provozu vozidla) a vyhlášky
�.341/2002 Sb. o schvalování technické zp�sobilosti a o technických podmínkách provozu
vozidel na pozemních komunikacích, ve zn�ní vyhlášky �. 182/2011 Sb.

V následujícím textu jsou citovány �ásti vyjmenovaných zákon� a vyhlášek.

Podle p�ílohy Rozd�lení vozidel do kategorií zákona �. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu
vozidel na pozemních komunikacích se rozlišují tyto základní kategorie vozidel:

Kategorie L - motorová vozidla zpravidla s mén� než �ty�mi koly

Kategorie M - motorová vozidla, která mají nejmén� �ty�i kola a používají se pro dopravu
osob

Kategorie N - motorová vozidla, která mají nejmén� �ty�i kola a používají se pro dopravu
náklad�

Kategorie O - p�ípojná vozidla

Kategorie T - traktory zem�d�lské nebo lesnické

Kategorie S - pracovní stroje

Kategorie R - ostatní vozidla, která nelze za�adit do výše uvedených kategorií
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P�ípojná vozidla se podle zmín�né p�ílohy d�lí dále na:

a) O1 - p�ípojná vozidla, jejichž nejv�tší p�ípustná hmotnost nep�evyšuje 750 kg,

b) O2 - p�ípojná vozidla, jejichž nejv�tší p�ípustná hmotnost p�evyšuje 750 kg, ale
nep�evyšuje 3 500 kg,

c) O3 - p�ípojná vozidla, jejichž nejv�tší p�ípustná hmotnost p�evyšuje 3 500 kg, ale
nep�evyšuje 10 000 kg,

d) O4 - p�ípojná vozidla, jejichž nejv�tší p�ípustná hmotnost p�evyšuje 10 000 kg,

e) OT1 - p�ípojná vozidla traktoru, jejichž nejv�tší p�ípustná hmotnost nep�evyšuje 1 500 kg,

f) OT2 - p�ípojná vozidla traktoru, jejichž nejv�tší p�ípustná hmotnost p�evyšuje 1 500 kg, ale
nep�evyšuje 3 500 kg,

g) OT3 - p�ípojná vozidla traktoru, jejichž nejv�tší p�ípustná hmotnost p�evyšuje 3 500 kg, ale
nep�evyšuje 6 000 kg,

h) OT4 - p�ípojná vozidla traktoru, jejichž nejv�tší p�ípustná hmotnost p�evyšuje 6 000 kg.

Podle § 80 Hlavy III zákona �.361/2000 Sb. platí toto základní ustanovení: „ idi�ské
oprávn�ní oprav�uje jeho držitele k �ízení motorového vozidla za�azeného do skupiny
vozidel, pro kterou mu bylo �idi�ské oprávn�ní ud�leno.“

„Do skupiny B jsou za�azena motorová vozidla s výjimkou vozidel uvedených v písmenech a)
až e), jejichž nejv�tší povolená hmotnost nep�evyšuje 3 500 kg, s nejvýše 8 místy k sezení
krom� místa �idi�e, ke kterým smí být p�ipojeno p�ípojné vozidlo o nejv�tší povolené
hmotnosti nep�evyšující 750 kg, pokud nejv�tší povolená hmotnost této jízdní soupravy
nep�evyšuje 3 500 kg nebo v p�ípad� rozší�ení rozsahu nep�evyšuje 4 250 kg“

Z uvedeného plyne, že p�ív�s, o kterém pojednává tato diplomová práce, je za�azen do
kategorie vozidel O1 a v souprav� s vozidly kategorie M1 a N1 jsou tuto soupravu oprávn�ni
�ídit držitelé oprávn�ní skupiny B. Celková hmotnost soupravy nesmí p�ekro�it 3 500 kg.

Mimo výše jmenované zákony jsou ve vztahu k p�ív�sným vozidl�m také:

• Vyhláška �. 243/2001 Sb. o registraci vozidel, ve zn�ní vyhlášky �. 496/2001 Sb.,
vyhlášky �. 368/2002 Sb. a vyhlášky �. 98/2003 Sb. a vyhlášky �. 401/2003 Sb. a
vyhlášky 291/2004 Sb.


[…]

samovolnému sklopení

vysoká 4 3 12 3 12

Bezpe�nost proti
samovolnému uzav�ení

vysoká 4 3 12 3 12

Manipulace intuitivní 2 4 8 4 8

Vzhled, design p�íjemný 3 3 12 3 12

3.Požadavky k vlastnostem
k aktivnímu a reakt.
materiálovému a energet.
okolí

Použité materiály
ekologicky
nezávadné

4 3 12 3 12

Energetická náro�nost výroby minimální 2 1 2 3 6

Zdroj pohonu mechanismu ru�ní 4 3 12 3 12

4.Požadavky k vlastnostem
k aktivnímu inform. okolí

Porušení patentových práv žádné 4 3 12 3 12

Spln�ní závazných p�edpis� a
norem

bezvýhradné 4 3 12 3 12

5.Požadavky k vlastnostem
k informacím

Výrobní a montážní
dokumentace

dostate�ná a
správná

4 3 12 3 12

Návody k použití srozumitelné 3 3 9 3 9

Návod k údržb� a opravám p�íru�ka 3 2 6 3 9

Informa�ní štítky na produktu symboly 2 1 2 3 6

6.Požadavky k vlastnostem
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k ekonomickému a
�asovému �ízení
(managementu)

Prodejní cena
srovnatelná s
konkurencí

4 3 12 3 12

Náklady na vývoj a výrobu nízké 3 2 6 3 9

Náklady na provoz nízké 2 3 6 3 6

Náklady na údržbu nízké 2 3 6 3 6

�as na vývoj a výrobu 6 m�síc� 3 1 3 3 9

� hodnocení s ohledem na
váhu

186 200

Tabulka 17: Napln�ní požadavk� k vn�jším vlastnostem ve vztahu k operátor�m transf. proces� všech život. etap TS

Míra napln�ní požadavk� k vn�jším vlastnostem ve vztahu k operátor�m transforma�ních
proces� všech životních. etap TS: �
"*�"�a�b��Q��
"*�"�a�b%*aR� ���)EE��� )SK�EE �)EE����h(�8�<

Požadavky k vnit�ním a
strukturním vlastnostem
TS

Požadovaná
hodnota,

p�íp.
tolerance

Váha
(1-4)

Navržené �ešení Ideál

1.Požadavky ke
konstruk�ním znak�m

Funk�ní princip mechanický 4 3 12 3 12

Ovládání a pohon ru�ní 4 3 12 3 12

2. Požadavky
k elementárním
konstruk�ním vlastnostem

Komponenty nakupované 2 2 4 3 6

Spojovací materiál
normovaný
nakupovaný

3 3 9 3 9

Nenormalizované sou�ásti snadná výroba 2 2 4 3 6

3. Požadavky k obecným
konstr. vlastnostem

Odolnost proti korozi vysoká 3 3 9 3 9

Závislost na vn�jších vlivech
(teplota, vlhkost)

nízká 4 3 12 3 12

� hodnocení s ohledem na
váhu

62 66

Tabulka 18: Napln�ní požadavk� k vnit�ním a strukturním vlastnostem TS

Míra napln�ní požadavk� k vnit�ním a strukturním vlastnostem TS: � )#*+#,-+.+�$&� )#*+#,-+./*-0%
��������� �KK ��������!(�h�81<
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� všech hodnocení 413 458

Tabulka 19: � všech hodnocení

Míra napln�ní všech požadavk�: � )#*+#,-+.+�$&� )#*+#,-+./*-0%
��������� ���'DS ��������!����81<

Na základ� bodového hodnocení napln�ní požadavk� s ohledem na jejich váhu bylo
zjišt�no, že navrhované �ešení spl�uje požadavky na 90,2 %.

6.3. Výsledky technicko- ekonomického hodnocení

Na základ� výsledk� technicko- ekonomického hodnocení lze usuzovat, že bylo nalezeno
�ešení, které je za sou�asných podmínek konkurenceschopné. Nabízí cenu srovnatelnou
s konkurencí p�i vyšším napln�ní požadavk�. Lze p�edpokládat, že s dalším vývojem by byla
nalezena evtl. jednodušší a levn�jší �ešení, �ímž by se efektivita výroby a
konkurenceschopnost dále zvýšila.

7. Záv�r
Cílem této diplomové práce bylo navrhnout zm�ny v konstrukci nákladního p�ív�su za

osobní automobil takové, aby bylo možno vyrobit na p�ání alternativn� p�ív�s se skláp�cí
korbou. Po dohod� se zadavatelem byly identifikovány a zaznamenány konkrétní požadavky.
Do požadavk� byly zahrnuty také obecn� o�ekávané a legislativn� závazné požadavky. Byl
proveden pr�zkum trhu, vytvo�eny t�i varianty �ešení, jejich vzájemné srovnání a porovnání
se stávajícími produkty. Na základ� výsledk� analýzy byla vybrána nejlepší alternativa
k podrobnému zpracování.

P�i výpo�tech a dimenzování mechanismu byly použity jak klasické analytické metody, tak
moderní software v�etn� simulace pohybu a kontrola pevnosti d�ležitých sou�ástí metodou

kone�ných prvk�. Mechanismus byl v celém pr�b�hu projektu navrhován s ohledem na

snadnou, bezpe�nou a intuitivní obsluhu, spolehlivý provoz, minimální výrobní náklady,

nízkou hmotnost, dlouhou životnost a minimální údržbu. Kde to bylo možné a vhodné, byly

voleny nakupované a normalizované díly, ostatní byly navrženy s ohledem na snadnou

výrobu.

Navržená konstrukce má potenciál k dalším vylepšením, nap�íklad zjednodušení a další

zlevn�ní výroby nebo snadné dovybavení komfortními prvky jako nap�. elektrické ovládání

zdvihacího mechanismu.

Záv�rem bylo provedeno technicko- ekonomické hodnocení s vyhodnocením dosažených
výsledk�.
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