Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Konstrukce sklápěcího mechanismu korby nákladního přívěsu za osobní automobil

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Václav KONDR

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, vyjádřený v zadání, byl splněn. Diplomant svůj návrh dovedl až ke konkrétnímu vyjádření v hrubé stavební struktuře, včetně návrhu materiálů a nakupovaných komponent.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor postupoval systematicky dle zásad konstrukční nauky od návrhu variant až ke konečnému návrhu. Výchozí varianty jsou relevantní, výběr nejlepší varianty je dostatečně objektivním způsobem. V teoretické první části práce autor prokázal schopnost používat jak výpočty klasické, tak výpočty pomocí CAD nástrojů. Text práce vyžaduje doprovodné výkresy, které jsou připojeny v příloze.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Hrubý návrh mechanismu proveden v MS ADAMS, analýza vícečlenného mechanismu provedena analyticky metodou uvolňování, získaná soustava rovnic řešena numericky v SW Matlab. Pevnostní výpočty jednotlivých komponent provedeny jak analyticky pomocí vzorců pružnosti a pevnosti, tak pomocí MKP. Výpočty jsou bez zjevných chyb. Výkresy v příloze dostatečně doplňují text, jsou provedeny pečlivě a bez zjevných chyb.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je napsaná bez prohrěšků proti českému jazyku s vyšší stylistickou úrovní. Odkazy na literaturu jsou uvedeny minimálně, neboť většinu práce autor řešil svým originálním způsobem. V zápisu literatury není dodržen jednotný způsob, daný normou (viz zápis jmen autorů). Graficky, formálně a i z hlediska přehlednosti je práce na vysoké úrovni.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z předložené práce je příznivý. Práce vypracována v předepsaném rozsahu stran, je vypracována věcně, bez nadměrných textových pasáží v rámci historie a současného stavu problematiky (jak často bývá u studentů zvykem), dá se říci, že odpovídá práci vyzrálého konstruktéra. Práce se dá velmi dobře využít jako podklad pro následné praktické využití.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

str. 14 a dále: Termín „osa sklápění“ není definován (a není to osa otáčení korby). Můžete to upřesnit?
str. 22: „Ze simulace vyplynulo optimální stoupání trapézového šroubu 4 mm“ – můžete to upřesnit?
str. 22: Připomínka - obrázek 11 by měl být detailněji popsán či vysvětlen.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

--veľmi dobře--

--dobře-----

--nevyhovět----

Datum: 2013-06-04

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný